

**AUTORIDAD DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR Y DEFENSA DE LA COMPETENCIA**

Departamento de Información de Precios y Verificación

**PRECIOS DE VENTA AL PÚBLICO DE ALGUNOS MEDICAMENTOS DIURÉTICOS - ANTIHIPERTENSIVOS, OBTENIDOS EN DIVERSAS FARMACIAS DEL SECTOR DE ANCON Y BETHANIA, EN LA CIUDAD DE PANAMÁ, EL 20 DE JULIO DE 2010**

Laboratorio	Medicamentos	Genéricos	Presentación	Empaque	Unidad	Sector/Farmacias (Precios de Venta al Público en Balboas)							
						ANCON							
						Rey Pan Canal		Health Store Ancón		Arrocha Ancón		America N° 2 Pancanal	
						Caja	Unidad	Caja	Unidad	Caja	Unidad	Caja	Unidad
<b>FUROSEMIDA</b>													
Aventis	Lasix	Furosemida	Tabletas 40mg	Caja x 20	c/u	11.80	0.59	10.20	0.51	-	-	11.85	0.60
Aventis	Lasix	Furosemida	Tabletas 40mg	Caja x 50	c/u	-	-	-	-	29.29	0.59	29.38	0.59
Cinfa	Furosemida	Furosemida	Tabletas 40mg	Caja x 30	c/u	3.90	0.13	-	-	37.01	1.23	-	-
Medipan	Furosem	Furosemida	Comprimidos 40mg	Caja x 40	c/u	5.20	0.13	5.71	0.15	5.76	0.14	5.97	0.15
MK	Furosemida	Furosemida	Tabletas 40mg	Caja x 50	c/u	6.00	0.12	7.50	0.15	7.56	0.15	7.83	0.16
<b>ATENOLOL CLORTALIDONA</b>													
Astra Zeneca	Tenoretic	Atenolol, Clortalidona	Comprimidos 100mg-25mg	Caja x 14	c/u	11.90	0.85	11.34	0.81	11.73	0.83	12.15	0.87
Astra Zeneca	Tenoretic	Atenolol, Clortalidona	Comprimidos 50mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	7.70	0.55	7.42	0.53	7.41	0.52	7.68	0.55
Prodes	Blokium Diu	Atenolol, Clortalidona	Comprimido 100mg/25mg	Caja x 20	c/u	-	-	-	-	8.41	0.42	-	-
<b>ENALAPRIL</b>													
MSD	Co-Renitec	Enalapril Hidroclorotiazida	Tableta 20mg-12.5mg	Caja x 20	c/u	-	-	-	-	-	-	27.53	1.38
MSD	Co-Renitec	Enalapril Hidroclorotiazida	Tableta 20mg-12.5mg	Caja x 30	c/u	41.70	2.19	-	-	-	-	-	-
Roemmers	Lotrial D	Enalapril Hidroclorotiazida	Tableta 10mg-12.5mg	Caja x 30	c/u	14.70	0.49	-	-	14.23	0.47	14.75	0.50
<b>IBESARTAN HIDROCLOROTIAZIDA</b>													
Sanofi	Co-Aprovel	Irbesartan Hidroclorotiazida	Tabletas 150mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	26.74	1.91	22.75	1.63	30.89*	-
Sanofi	Co-Aprovel	Irbesartan Hidroclorotiazida	Tabletas 300mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	26.74	1.91	27.07	1.93	30.89*	-
Sanofi	Co-Aprovel	Irbesartan Hidroclorotiazida	Tabletas 300mg-25mg	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	26.74	1.91	29.79	2.12	30.89*	-
<b>CANDESARTAN CILEXETILO HIDROCLORTIAZIDA</b>													
Abbott	Blopress Plus	Candesartan cilexetilo Hidroclorotiazida	Tabletas 16mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	27.30	1.95	23.93	1.76	26.79	1.91	27.76	1.99
Astra Zeneca	Atacand Plus	Candesartan cilexetilo Hidroclorotiazida	Tabletas 16mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	24.50	1.75	24.22	1.73	23.18	1.65	24.03*	-
<b>LOSARTAN HIDROCLOROTIAZIDA</b>													
Bussie	Satoren H	Losartan Hidroclorotiazida	Tabletas 50mg-12.5mg	Caja x 30	c/u	-	-	-	-	37.01	1.23	-	-
MSD	Hyzaar Forte	Losartan Hidroclorotiazida	Tabletas 100mg-25mg	Caja x 14	c/u	32.06	2.15	30.52	2.18	30.71	2.19	32.03	2.29
MSD	Hyzaar	Losartan Hidroclorotiazida	Tabletas 50mg-12.5mg	Caja x 15	c/u	34.35	2.29	33.60	2.24	32.91	2.19	35.15	2.35
Roemmers	Convertal D	Losartan Hidroclorotiazida	Comprimido 50mg/12.5mg	Caja x 20	c/u	31.50	1.05	-	-	29.19	1.50	30.25	1.52
Roemmers	Convertal D	Losartan Hidroclorotiazida	Comprimido 100mg/25mg	Caja x 30	c/u	-	-	-	-	39.46	1.31	-	-
Rowe	Nefrotal H	Losartan Hidroclorotiazida	Tabletas 50mg-12.5mg	Caja x 28	c/u	-	-	-	-	38.85	1.39	40.26	1.44
Rowe	Nefrotal Plus	Losartan Hidroclorotiazida	Tabletas 100mg-12.5mg	Caja x 28	c/u	35.00	1.25	35.84*	-	-	-	41.17	1.48
<b>TRIAMTERENO HIDROCLOROTIAZIDA</b>													
Boehringer	Micardis Plus	Triamtereno, Hidroclorotiazida	Tabletas 80mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	25.76	1.84	29.15	2.08	30.21	1.71
Medipan	Triacil	Triamtereno, Hidroclorotiazida	Tabletas 50mg-25mg	Caja x 40	c/u	12.80	0.32	11.20	0.28	12.30	0.31	11.81	0.30
Prieto	Diuresten	Triamtereno, Hidroclorotiazida	Tabletas 50mg-25mg	Caja x 50	c/u	-	-	10.95	0.36	-	-	11.06	0.33
<b>QUINAPRIL HIDROCLOROTIAZIDA</b>													
Pfizer	Accuretic	Quinapril, Hidroclorotiazida	Tableta 20mg-12.5mg	Caja x 14	c/u	19.46	1.39	18.62	1.33	20.82*	-	20.19	1.45
<b>RAMIPRIL HIDROCLOROTIAZIDA</b>													
Aventis	Tritace HCT	Ramipril, Hidroclorotiazida	Tabletas 25mg-12.5mg	Caja x 20	c/u	25.80	1.29	22.43	1.11	24.71	1.24	25.61	1.29
<b>VALSARTÁN HIDROCLOROTIAZIDA</b>													
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 80/12.5	Caja x 14	c/u	30.66	0.26	29.26	2.10	24.98	1.78	30.64	2.18
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 160/12.5	Caja x 14	c/u	40.46	2.89	-	-	26.80	1.91	30.64*	-
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 160/12.5	Caja x 28	c/u	55.72	1.99	29.40	2.10	51.07	1.82	58.24	2.08
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 160/25	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	27.17	1.94	26.80	1.91	28.38*	-
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 160/25	Caja x 28	c/u	55.72	1.99	-	-	51.07	1.82	58.24	2.08
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 300/25	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	29.26	2.09	26.35	1.89	30.63	2.18
Novartis	Co-Diovan	Valsartan Hidroclorotiazida	Comprimidos 300/12.5	Caja x 14	c/u	30.10	2.15	29.26	2.09	26.35	1.88	30.63	2.18

**NOTA:** Los precios mostrados son tomados directamente del producto puesto a la venta, y han podido variar entre el momento de la encuesta y su publicación. Esta presentación no

(\*): Al momento de la encuesta, el producto solo se vendía por caja

(-): Al momento de la encuesta, el producto no se encontraba disponible

Miembro de **CONCADECO** (Consejo Centroamericano de Protección al Consumidor)

**FUENTE: ACODECO**